
 

Ministero della cultura 

BIBLIOTECA NAZIONALE CENTRALE 

00185 ROMA - Viale Castro Pretorio, 105 - Tel. 06/49891 Fax 06/4457635 e-mail: bnc-rm@cultura.gov.it   C.F. 80232070583 

 

 

 
Biblioteca Nazionale Centrale di Roma 

Peo: bnc-rm@cultura.gov.it 
Pec: bnc-rm@pec.cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per la liquidazione del compenso ai componenti del Collegio dei 

Revisori dei Conti della Biblioteca Nazionale Centrale di Roma per l’anno 2023  

 

IL DIRETTORE DELLA BIBLIOTECA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DPR 27 febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici” di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e.ii; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge  21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.», corredato delle relative note, testo ripubblicato  nel Supplemento ordinario alla 

“Gazzetta Ufficiale” n. 87 del 13 aprile 2023 - Serie Generale, disciplina attualmente vigente in 

materia di contratti pubblici relativi  a  lavori, forniture e servizi, in particolare l’articolo n. 17 c.2; 

VISTO l’art. 28, commi 1 e 2  del decreto legislativo  31 marzo 2023, n. 36, a norma del quale le 

informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure 

del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati  riservati ai sensi dell'articolo  35 ovvero 

secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25 del citato decreto.  Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione 

trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’articolo 50 comma 1 lettera b)  del decreto legislativo 31 marzo 2023 che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

BNC-RM|19/12/2023|DETERMINA 224

mailto:bnc-rm@beniculturali.it
mailto:bnc-rm@beniculturali.it
mailto:bnc-rm@cultura.gov.it
mailto:bnc-rm@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

BIBLIOTECA NAZIONALE CENTRALE 

00185 ROMA - Viale Castro Pretorio, 105 - Tel. 06/49891 Fax 06/4457635 e-mail: bnc-rm@cultura.gov.it   C.F. 80232070583 

 

 

 
Biblioteca Nazionale Centrale di Roma 

Peo: bnc-rm@cultura.gov.it 
Pec: bnc-rm@pec.cultura.gov.it 

 

 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 705 del 19 ottobre 2021 del Ministero della Cultura, Direzione 

Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, con il quale è stato conferito al Dott. Stefano Campagnolo 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale per la direzione della Biblioteca Nazionale 

Centrale “Vittorio Emanuele II” di Roma, ai sensi dell’art. 19 comma 5 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.M. 3 febbraio 2022 n. 46 “Organizzazione e funzionamento degli Istituti centrali e di 

altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura”; 

VISTO il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, 18 maggio 2018 n. 248 – Determinazione dei compensi spettanti 

ai componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti degli Istituti dotati di autonomia speciale dal 1 gennaio 

2016;  

VISTA la Circolare n. 13 del 5 febbraio 2020 del MIBACT relativa alla liquidazione spettanze 

concernenti le funzioni svolte a titolo di incarichi istituzionali, Profili fiscali e previdenziali. 

VISTA la nota del Ministero della Cultura Direzione Generale e Biblioteche diritto d’Autore prot. n. 1972 

del 25/10/2017 con la quale veniva trasmesso il D.M. 21 settembre 2017, rep. 408, registrato all’Ufficio 

centrale del Bilancio del MIBACT il 12 ottobre 2017 al n. 1809 con la quale la dott.ssa Stefania ASTOLFI, 

funzionaria nei ruoli del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata nominata Presidente del 

Collegio dei Revisori dei Conti della Biblioteca Nazionale Centrale di Roma  

VISTO il D.M. 18 settembre 2018 rep. 399 con il quale il Ministero della Cultura, a seguito della nomina 

della dott.ssa Angela Benintende quale componente titolare, confermava la composizione del Collegio 

dei Revisori dei Conti della Biblioteca Nazionale.  

Dott.ssa Stefania Astolfi Presidente  

Dott.ssa Angela Benintende Membro effettivo  

Dott.ssa Antonella Alberini Membro effettivo  

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori è scaduto il 25 febbraio 2022 ed è attualmente in regime 

di prorogatio in attesa della nomina del nuovo collegio da parte degli organi competenti; 

CONSIDERATO che questa Biblioteca Nazionale Centrale di Roma dovrà provvedere al pagamento dei 

compensi spettanti per l’anno 2023 ai componenti del Collegio di Revisori dei Conti come ripotato 

nell’allegato 1 al DM 12 maggio 2018 n. 248, Euro 6.000,00 per il Presidente ed Euro 5.000,00 per i 

membri  

mailto:bnc-rm@beniculturali.it
mailto:bnc-rm@beniculturali.it
mailto:bnc-rm@cultura.gov.it
mailto:bnc-rm@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 

BIBLIOTECA NAZIONALE CENTRALE 

00185 ROMA - Viale Castro Pretorio, 105 - Tel. 06/49891 Fax 06/4457635 e-mail: bnc-rm@cultura.gov.it   C.F. 80232070583 

 

 

 
Biblioteca Nazionale Centrale di Roma 

Peo: bnc-rm@cultura.gov.it 
Pec: bnc-rm@pec.cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA 

Di dichiarare e fare proprie le premesse quale parte sostanziale e integrante della presente determinazione.  

Di provvedere al pagamento del compenso spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 

della Biblioteca Nazionale Centrale di Roma per l’anno 2023 per un importo complessivo di Euro 

16.000,00 così ripartito:  

Dott.ssa Stefania Astolfi Euro 6.000,00  

Dott.ssa Angela Benintende Euro 5.000,00  

Dott.ssa Antonella Alberini Euro 5.000,00  

La spesa complessiva Euro 16.000,00 graverà sui fondi erogati dal MIBACT sul cap. 3610 e assegnati nel 

Bilancio di questa Biblioteca Nazione Centrale di Roma al cap. 1.1.1.001 esercizio 2023 che presenta la 

necessaria disponibilità. 

    

     

    Il Direttore 

         Dott. Stefano Campagnolo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

mailto:bnc-rm@beniculturali.it
mailto:bnc-rm@beniculturali.it
mailto:bnc-rm@cultura.gov.it
mailto:bnc-rm@pec.cultura.gov.it

	



